Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.I.], 1579

VD16 V 541

Reverendissimo In Christo Præsvli Ac Domino, D. Danieli, Sanctae
Mogvntinae Sedis Archiepiscopo, sacri Romani Imperij per Germaniam
Archicancellario, Principi Electori, Domino suo clementissimo:

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

REVERENDIS
SIMO IN CHRISTO PRÆ-
SVLI AC DOMINO, D. DA-
NIELI, SANCTAE MOGVNTINAE
Sedis Archiepiscopo, sacri Romani Im-
perij per Germaniam Archicancellario,
Principi Electori, Domino suo
clementissimo: Nec
non

Reuerendis, Generosis, Nobilibus, ac
Magnificis Dominis, D. metropolit. Ecclesiæ Mo-
gunt. Prælatis, & Canonicis Capitula.
ribus, Dominis suis, debita
obseruantia colen-
dis.

PLATO, QVEM DIVINVM
appellarunt, Reuerendissime Präful, ac
Princeps et Elector illustissime, Patres-
que Reuerendi, Viri amplissimi, humanū
animum ex mente diuina decerptum,
cum alio nullo, nisi cum Deo (si hoc fas est dictu) compa-
rari posse, qui si excultus, & eius acies ita curata est, vt
ne cæetur erroribus, fieri perfectam mentem, id est, ab-
solutam, & cum virtute conuenientem rationem, existi-
mauit. Cauendum igitur summa industria, ne animis
rebus se indignis, quibus eius nobilitas, excellentia, diuis-
itas contaminari violariq; possit, applicetur, rebus q; per-

peram

E P I S T O L A

peram intellectis locis detur erroribus, in quos natura
hominis propensa est, & ob terum varietatem, obscuritatem,
perplexitatemq; facile labitur. Quæ sane vitabū-
tur, cùm: si res excellentissimæ, quibus contemplandis,
intelligendisq; animus oblectatur, deligantur. ingenij e-
nimi humani, naturæ quoddam pabulum est, considera-
tio, contemplatioq; rerum præstantiarum, quæ hone-
statem, mirandiamq; suavitatem virtutis afferunt. tunc: si cer-
to iustoq; ordine & compendiaria via, reiecta confusio-
ne, explicata perplexitate, & declarata obscuritate pro-
ponantur. Siquidem intellectibus, cùm non multiplicis &
varijs obiectis simul capax, sed speciosa similitudine rerum
ordinata quadam serie foris oblata, ut alatur, iuxta Ari-
stotelis approbatam sententiam, necessarium sit: Nihil
est: quod in disciplinis percipiendis captui humano conve-
nientius sit, maiusq; afferat subsidium quam si plana &
methodica ratione omnia, quibus ipsa disciplina conti-
netur, tradantur. Hac enim traditione ratio intelligens
quasi conuenienti nutrimento refocillatur, alitur, dele-
ctatur, confirmatur: & omnia quasi certis distinctisq; lo-
cis comprehensa benignius apprehendit. Quæ traden-
di ratio, quantopere in disciplinâ legum, sine quibus (vt
ait Cic.) nec domus villa, nec ciuitas, nec gens, nec homi-
num vniuersum genus stare, nec ipse mundus potest, satis
superq; testatur Imperator Iustinianus tit. C. de nre ve-
teri enucleando, et Franciscus Duarenus, Marthaus Gri-
baldus, Claudius Cantuicula, alijsq; viri celeberrimi, qui
integra volumina de ratione legalis studij publicè diuin-
garunt. Ut igitur nitor legum: non tantum, repurgata
omni obscuritatis confusionisq; face conservetur, verum
etiam

N V N C V P A T O R I A.

etiam clarius splendescat, sanctitasq; eluceat, & maiori auditate cupida legum iuuentus cuiuslibet sapientiam, (qua ab Vlp. sanctissima res dicitur) complectatur, quā plurimi Iuris interpretes fuerunt: qui methodica plane & vtili tractatione, confusè iure ciuili traditas leges ex planarunt, pauciores iuris Pontificij methodici extiterunt Commentatores. quamvis maior confusio rerum, quarum præstantia planam tractationem flagitat, cui libet legenti sese offerat. Hinc euenit, ut adolescentes iuris studio addicti, ob Canonum perplexitatem, obscuritatem, confusionem, varietatem, transpositionem, iuris Pontificij lectionem non modo fastidiant, verum etiam nescio, quo materia inserta prætextu aspernentur. Et hoc meo iudicio non absq; magno studiorum, & prosectori sui impedimento, multo scilicet aliud tam necessitate quam utilitate iuris suadentibus. Cum enim deficiente Ciuii lege, dispositio Canonum sit attendenda, à rationis paritate similibus, disperatis, contrarijs, & alijs, iuxta vulgatam & approbatam Doctorum opinionem inde ducantur argumenta, multoq; planius, & ad usum fori accommodatius, iudicarius processus, aliaq; ad processum requisita pertinentia, Pontificio iure, quam ciuili tradantur, omnes Practica observationes, & traditiones, quæ his temporibus ad prouchendum conatum adolescentum, animum ad Praxin appli cantum, à viris doctissimis, & in causis forensibus versatis, in publicu emituntur, textibus ex iure Pontificio potissimum de promptis declarantur fieri non potest: vt fonte fideliter nō degustato, vnde declaratio petenda: neglecto hoc Ciceronie lib. 2. de Inuent. in studijs: si varietas rerū non aequē præ-

):(3 stantium

E P I S T O L A

stantium sese offerat, eligendum esse, quod commodissimum, aliquid præparati iudicij, ad agendas causas foren-
ses afferant, solidamq; iuris cognitionem, quæ ipsis pra-
xi exercenda multum prodesse posset, opera nō rectè col-
locata consequantur. Cùm igitur (Illustriſſime Princeps,
Patresq; Reuerendi) vtilitatem necessitatemq; legalis
ſtudij lectionem Canonum suadere intellexiſsem, plus fa-
tis perlegendis, examinandisq; Canonibus operam naua-
ui, quamlibet materiā iuris Pontificij voluminibus hinc
inde diſpersam ſigillatim ſub Titulis Decretaliū, in cer-
tos locos memoriae confirmandæ gratia digerere elabo-
ravi. Et licet cum ipsis qui deſperatione debilitati, experi-
ri id volūt, quod ſe aſſequi poſſe diſfidunt, amplitudo diſ-
ſicultasq; rei crebrius me ab incepto retraherent, tamen
ſpes compensandi cum laboribus eam quam ex diſcendo
capturus eſſem vtilitatem, in continuatione aſſidua pro-
positi ſtudij me continuuit. Quem huic Operi conſiſiundo
impensum laborem, cùm non tantum mihi in mateſi
diſſicultate obſcuris, & quotidiana praxi vſitatis intelli-
gendi, memoriæq; ſigendis proficere, verū etiam iudi-
cio celeberrimorū, iurisq; peritia p̄eſtantissimorum vi-
rorum, studioſe iuuentuti vtilem fore comperiſſem, il-
ludq; Analyticum opus, vt prælis commiſſum iuuentutis
comunicaretur, amicē admonitus eſſem: quamuis mul-
tos celebres viros, qui hæc doctiū, magisq; politè, quam
à me congeſta ſint, tradere poſſe non ignorem, eorum ta-
men conſilio et hortationi morem gerere volui. Nō enim
in poetis Homero ſoli locus eſt, aut Archilocho, aut So-
phocli, aut Pindaro. Nec verò Aristotelem in philoſophia
deterruit à ſcribendo amplitudo Platonis, nec ipſe Ari-
ſtoleſ